
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI  
CONSIGLIO COMUNALE 
N. 36 del 18-12-2025 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

************* 
 
Adunanza Ordinaria di Prima CONVOCAZIONE – seduta Pubblica 

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267: 
APPROVAZIONE NOTA AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  diciotto, del mese di dicembre, alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Bonsignore  Luca Sindaco Presente 

Sciena  Mauro Consigliere Presente 
Brentonico  Roberto Consigliere Presente 
Balzani  Alessandro Consigliere Assente 

Piva  Luca Consigliere Presente 
Solazzi Contessa  Stefano Consigliere Presente 

Trestini  Elena Consigliere Presente 
Palmeri  Mattia Consigliere Presente 

Bandera  Roberto Consigliere Presente 
Arienti  Lucia Consigliere Presente 

Brignani  Romina Consigliere Assente 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti    9 
 

Assenti    2 
 

 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale  Dott. Giuseppe Ciulla il quale provvede alla redazione 
del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott.  Luca Bonsignore nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 

 
CC N. 36 DEL 18-12-2025 
OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267: APPROVAZIONE NOTA AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma 
della contabilità degli enti territoriali;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 126/2014, con il quale sono state approvate le disposizioni integrative e correttive al D. 
Lgs. n. 118/2011 e al D. Lgs. n. 267/2000 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  

 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, il quale 
recita che “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in 
materia di “Documento unico di programmazione (DUP)” il quale prevede che:” Entro il 31 luglio di 
ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 
deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione ….”;   

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 21/07/2025 con cui è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028 che, ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai 
sensi dell’art.170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, è stato depositato agli atti e pubblicato in data 25-07-
2025 - Prot. n. 3695; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 55 del 13/11/2025, avente ad oggetto: “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2026-
2028. (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE”; 
 
CONSIDERATO che l’allegato 4/1 del D.Lgs. n°118/2011 prevede che la Sezione Operativa del DUP 
fornisca gli indirizzi relativi: 
 alla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale e ai suoi 

aggiornamenti annuali; 
 alla programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale; 



 al piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali; 
 alla programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi; 
 
VISTO, inoltre, il DM 25/07/2023 che ha apportato modifiche al paragrafo 8.2 dei principi contabili applicati 
prevedendo che il DUP debba contenere “la programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai 
fabbisogni di personale a livello triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale 
dell'ente in base alla normativa vigente”; 
 
DATO ATTO che: 
  l’Amministrazione ha già provveduto ad approvare le programmazioni di cui sopra, per il triennio 2026-

2028, con i seguenti atti: 
- delibera di G.C. n. 54 del 13-11-2025, avente per oggetto "PROPOSTA DELLA GIUNTA AL 

CONSIGLIO COMUNALE DI APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E 
VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI PER L’ANNO 2026"; 

 i contenuti di tutti i sopra elencati Piani sono recepiti dal DUP 2026/2028; 
 
PRECISATO, inoltre, che la programmazione del fabbisogno del personale, contenuta nel DUP 2026/2028, 
verrà inserita in dettaglio nella Sezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2026/2028, da approvarsi entro 30 giorni dalla data di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2026/2028 (ex articolo 8, comma 2, del D.M. n.132/2022)  
 
RITENUTO di procedere all’approvazione della nota di aggiornamento del DUP da parte del Consiglio 
Comunale, quale atto di programmazione propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione 
2026/2028, che si allega alla presente sotto la lettera A);  
 
VISTO il parere reso in data 12/12/2025 dal Revisore dei conti, con il quale si esprime parere favorevole 
sulla nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione che si allega alla presente sotto la 
lettera B);  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 64 del 20-11-2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028, DELLA NOTA 
INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO (BILANCIO 
ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL D. LGS. 118/2011)”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 20/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2024/2029; 
 
Il Sindaco invita alla discussione e, nessuno chiedendo di intervenire, pone in votazione la presente proposta 
di deliberazione  
 
Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Sentita la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al    
Consiglio Comunale per l'approvazione. 
 
RICHIAMATI: 
- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge n°42/2009 e recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”; 
- la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”. 



 
RICHIAMATE altresì: 

 la deliberazione di C.C. n. 36 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026; 

 la deliberazione di G.C. n. 87 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026;  

 la deliberazione di G.C. n° 14 del 27/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione-PIAO 2025/2027;  

 la deliberazione di G.C. N. 55 del 13-11-2025 di presentazione al Consiglio comunale della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato per il periodo 2026/2028; 
 

VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D. Lgs. n°267/2000 - T.U. delle Leggi 
sull'ordinamento degli EE. LL. e s.m.i.; 
 
Preso atto che al momento della votazione sono presenti n. 8 consiglieri e il Sindaco. 
 
Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato 
dal Sindaco: 
 
VOTI A FAVORE N. 7 
ASTENUTI   N. 2 (Bandera e Arienti) 
CONTRARI  Nessuno 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento. 
 

2. Di approvare, la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026/2028, 
previsto dal punto 4.2 del Principio contabile della programmazione, che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale - Allegato A).  
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco, con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha 
dato il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI N.  9 
VOTI A FAVORE N. 9 
ASTENUTI   Nessuno 
CONTRARI  Nessuno 
 

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 al fine di approvare il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2026/2028. 

*********** 
Allegati: 

- A) Nota aggiornamento DUP 2026/2028 
- B) Parere Revisore 

  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267: APPROVAZIONE NOTA 
AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  11-12-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

Data  11-12-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Dott.   Luca Bonsignore 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N 30      Reg. pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 16-01-2026 all'Albo Pretorio informatico di 
questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni  
 

 

 
CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. N. 267/2000  

 
Lì, 16-01-2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di 
questo comune per quindici giorni consecutivi dal 16-01-2026 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 
134 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 27-01-2026 
 
Lì,  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 16-01-2026 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Giuseppe Ciulla 

 


